1

股票代码：600582      股票简称：天地科技      公告编号：临 2018-010号

债券代码：136644      债券简称：16天地 01

天地科技股份有限公司

关于 2017 年度现金分红说明会召开情况公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性称述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

天地科技股份有限公司 2017年度现金分红说明会于 2018年 4月

13日下午 2:00在北京市朝阳区和平里青年沟路 5号天地大厦 600会

议室召开，共 11 名机构研究员及投资者参加了本次现场说明会。本

公司总经理肖宝贵、副总经理兼董事会秘书范建、证券事务代表侯立

宁以及财务部主任艾栎楠出席会议。

会议首先就 2017 年度的经营情况及业绩情况进行说明，就 2017

年度现金分红预案征求投资者的意见，介绍了公司近年来在智能化无

人开采技术及装备方面取得的成绩，并回答了投资者关心的问题。

现将就本次现场说明会问答情况公告如下：

问：请介绍公司相关业务的订单情况。

答：煤炭行业是供给侧结构性改革的受益者，2017 年大型煤企

经营业绩持续好转，企业转型升级对智能化开采相关技术及装备需求

增加，给公司带来良好发展机遇，2017 年公司新签订单金额达到了

212 亿元，同比增长 56%。今年前 3 个月，公司经营形势较好，预计

2

全年经营状况将有进一步的改善，各装备制造单位科学组织生产，确

保订单质量及进度。公司 2017年度的现金分红预案，综合考虑了公

司当前以及未来的资金及发展需要。

问：公司煤炭生产运营业务和煤炭清洁利用业务的发展情况。

答：公司煤炭生产运营业务是公司主要的业务板块之一，是公司

轻资产运营经营模式的重要体现，多年来公司的煤炭生产运营业务已

经在内蒙、陕西、宁夏、山西等煤矿进行了成功的示范应用，也取得

了较好的经营业绩，并带动了设计、装备、技术等业务的发展。目前，

公司负责生产运营服务的煤矿年产能约 6000 万吨。公司的煤炭清洁

利用业务受到了国家特别是京津冀地区空气污染防控政策影响，公司

将密切跟踪政策的变化，巩固现有业务的市场并进行技术以及装备的

升级，研发适应市场需要技术并探索经营模式，并努力保持行业领先

地位。

问：请介绍我国煤炭无人化开采的发展趋势与国外的差距情况以

及公司在这方面的核心竞争力？

答：我国的智能化无人开采技术及装备在功能上与国外差距不大，

完全满足国内煤炭开采需要。多年来，公司致力于智能化无人开采技

术及装备的研发探索与实践，多项科技成果获得国家和行业科技进步

奖项，其技术水平达到国际领先或先进水平，目前国内主要矿区的近

80 个工作面应用了智能化无人开采技术，解决了我国煤炭开采深度

增加、安全高效开采难度加大的难题，在 8.2m 煤层实现了一次采全

高开采，3—4m煤层实现了年产千万吨，“采煤不用手、操作靠按钮”

3

以及“少人则安、无人则安”，极大地提升了煤炭生产企业安全高效

绿色开采水平。公司将继续加大智能化无人开采技术及准备的攻关及

成果转化力度，向用户提供全套解决方案，为我国煤炭工业科技进步

实现高质量发展做出更大的贡献。

问：公司非煤业务的发展情况如何？

答：近年来，公司非煤市场业务发展较好，冻结、注浆、反井钻

进、钻探、通风、掘进等方面的技术及装备已经在城市地铁、铁路隧

道以及金属矿山等施工领域成功应用，拥有较好的市场影响力。

问：控股股东向上市公司注入资产的承诺履行以及公司市值管理

方面的打算？

答：控股股东中国煤炭科工集团依然遵守相关承诺。公司董事会

高度重视市值管理工作，将积极组织协调，发挥公司技术、装备、人

才、品牌等综合优势，抓住机遇大力开拓市场，扎扎实实搞好经营管

理，切实提高发展质量，使公司的盈利能力和水平与公司的行业地位

相适应，与投资者共享公司的发展成果，以较好的经营业绩增加股东

回报，让投资者认同公司并长期持有。同时，公司希望投资者为公司

的发展提出建议。

特此公告。

                                      天地科技股份有限公司董事会

                                   2018 年 4 月 13 日

4